c **C**ontumelie. quia tunc non valeret: vt ticiū qui
occidit scium instituo. vt. J. de lega. i. l. turpia in pun. sed
contra J. eo. l. his verbis. §. i. Solu. si stetit in genere ma-
ledictionis. vt. ⁊. de libe. ⁊ posthu. l. iij. in pn. hic in spe-
cie dixit. sic et als in cōmendatione dicimus. vt. §. de do-
lo. l. qd̄ venditor. alij vt. R. faciunt differentiam inter cō-
o iij

tumeliam vt hic: et maledictionē vt in contrario.
a **C**heres. vt. l. eo. l. in tēpus. §. quoties. et. c. de testa. l. i. iudicemus. idem in legato: vt. l. de usufruc. lega. l. qui plu res. et de re. dub. l. v. et in tutore. vt. l. de testa. tu. l. tutor in certus. et in sti. de leg. §. tutor.

b **C** Demōstret. pprio noie vel indubitabili signo. vt. l. pri. §. vel cō ditionis euentu. vt. l. p. p. §. per se nō p. aliū. vt. l. eo. l. illa. sed opponit igno^r pōt fieri he res. vt. c. eo. l. ex tranēu. ergo igno tus est cerr^o. Bzo. c. **C** Certū est. fa cit. l. de cōdi. in sti. l. vter. et de secun. tabu. l. h. §. si quis ita hēdes. et de le ga. l. l. si seru^o lega tus. §. huius.

c **C** Succesores sunt. vt. l. §. d. edē. l. quedā. §. nichil. **e** **C** Equalit. sic in sti. eo. §. si ptes. et. l. l. p. i. et. l. p. i. §. et. d. le. l. l. legata inuuliter. §. si. et in sti. p. soc. §. si qd fro. et. §. de pecul. litē cū. in sti. et. l. de sp. l. si q. se. §. quo tiens.

f **C** Detracta. i. p. inde acti de fun do nichil esset di ctum. **g** **C** Sine parti bus. et ita eq. lter. vt. l. p. p. §. et. l. l. p. i. et. l. l. §. si ex fundo. et. l. eo. l. ex facto. §. ita igit h. **C** Postea. ma terialiter ponitur hugo.

i **C** Hereditatē. et sic erit necessa rius heres. sec^o si dixerit si voluerit heres esto. vt. l. §. d. cōdi. in sti. l. verba a. et. l. de secū. ta. l. si ita. §. qui filio.

k **C** Si quis primū. hic tertius. **l** **C** Substōnis. vt. l. e. l. nā. tertiu. et. l. de. l. eo. l. liber hō. **m** **C** Adire. et tūc est volitari^o hēs. (§. si. §. So. vt. l. i. **n** **C** Alienat^o. nec g. erit liber. vt. h. et. l. i. e. §. q. si aliēat^o et. l. de. l. l. q. sti. §. suo. et. l. §. d. cōdi. et. d. mō. l. si in diē.

o **C** A testatore. secus si impubes emerit cui est sub sti tus. vt. l. §. eo. l. sed si. §. si seruū communem. **p** **C** Erit. vt. l. eo. l. si seruū meū. sic et in libertate. vt. l. de manu. testa. l. verum est. secus est in legato: vt. l. de adimē. leg. l. cū seruus. cōtra. So. hēc fieret dho iniuria si

q **C** Si q. ita scripserit: stich^o li ber esto: et postea q. liber erit heres esto: labeo nerat^o et arti sto opinant^r detracto hō bo me dio postea: simul et libertatē et hereditatē cōpetere: que sen tēta michi quoq. vera videt^r. **r** **C** Si q. p. m. u. ex triēte: sed ex triēte heredē instituerit: et si scōs heres nō erit tertium ex besse heredē scribat: hic scōs repudiāte bessem habebit nō solum iure substitutōnis: sed etiā institutōnis: id est trientē iure substitutōnis: et trientē iu re instōnis. **s** **C** Seruus cum li bertate heres institutus si sit alienatus: iuderi adre^m ab eo pōt cui alienatus est^o. sed si re dēptus sit a testatore^o institu tio valet: et necessarius heres erit^o. **t** **C** Si seru^o q. ex die liber tatē acceperit et hereditatem pure mox sit alienatus vel ma numissus^o: videamus an insti tutio valeat^r. et quidem si alie natus nō esset pōt defendi in sti tutionē valere: vt die ventē te^o libertatis q. hereditatē mo rabatur^r: competēte libertate et heres necessari^o existat. **u** **C** Si duo sint hēdes institu ti: vn^o ex parte tertia fundi cor neltant: alter ex besse eiusdem fundi: celsus expeditissimā fa bi. sentētiā sequit^r: vt detracta^r fundi mētiōne quasi sine parti bus^o heredes scrip. heredita te potrentur: si modo volūtas patrisfamil^{is}. manifestissime nō refragatur.

v **C** Dicitō postea non impedit diē hereditatis et libertatis

w **C** Si quis primū. hic tertius. **x** **C** Substōnis. vt. l. e. l. nā. tertiu. et. l. de. l. eo. l. liber hō. **y** **C** Adire. et tūc est volitari^o hēs. (§. si. §. So. vt. l. i. **z** **C** Alienat^o. nec g. erit liber. vt. h. et. l. i. e. §. q. si aliēat^o et. l. de. l. l. q. sti. §. suo. et. l. §. d. cōdi. et. d. mō. l. si in diē.

o **C** A testatore. secus si impubes emerit cui est sub sti tus. vt. l. §. eo. l. sed si. §. si seruū communem. **p** **C** Erit. vt. l. eo. l. si seruū meū. sic et in libertate. vt. l. de manu. testa. l. verum est. secus est in legato: vt. l. de adimē. leg. l. cū seruus. cōtra. So. hēc fieret dho iniuria si

q **C** Si q. ita scripserit: stich^o li ber esto: et postea q. liber erit heres esto: labeo nerat^o et arti sto opinant^r detracto hō bo me dio postea: simul et libertatē et hereditatē cōpetere: que sen tēta michi quoq. vera videt^r. **r** **C** Si q. p. m. u. ex triēte: sed ex triēte heredē instituerit: et si scōs heres nō erit tertium ex besse heredē scribat: hic scōs repudiāte bessem habebit nō solum iure substitutōnis: sed etiā institutōnis: id est trientē iure substitutōnis: et trientē iu re instōnis. **s** **C** Seruus cum li bertate heres institutus si sit alienatus: iuderi adre^m ab eo pōt cui alienatus est^o. sed si re dēptus sit a testatore^o institu tio valet: et necessarius heres erit^o. **t** **C** Si seru^o q. ex die liber tatē acceperit et hereditatem pure mox sit alienatus vel ma numissus^o: videamus an insti tutio valeat^r. et quidem si alie natus nō esset pōt defendi in sti tutionē valere: vt die ventē te^o libertatis q. hereditatē mo rabatur^r: competēte libertate et heres necessari^o existat. **u** **C** Si duo sint hēdes institu ti: vn^o ex parte tertia fundi cor neltant: alter ex besse eiusdem fundi: celsus expeditissimā fa bi. sentētiā sequit^r: vt detracta^r fundi mētiōne quasi sine parti bus^o heredes scrip. heredita te potrentur: si modo volūtas patrisfamil^{is}. manifestissime nō refragatur.

v **C** Dicitō postea non impedit diē hereditatis et libertatis

w **C** Si quis primū. hic tertius. **x** **C** Substōnis. vt. l. e. l. nā. tertiu. et. l. de. l. eo. l. liber hō. **y** **C** Adire. et tūc est volitari^o hēs. (§. si. §. So. vt. l. i. **z** **C** Alienat^o. nec g. erit liber. vt. h. et. l. i. e. §. q. si aliēat^o et. l. de. l. l. q. sti. §. suo. et. l. §. d. cōdi. et. d. mō. l. si in diē.

o **C** A testatore. secus si impubes emerit cui est sub sti tus. vt. l. §. eo. l. sed si. §. si seruū communem. **p** **C** Erit. vt. l. eo. l. si seruū meū. sic et in libertate. vt. l. de manu. testa. l. verum est. secus est in legato: vt. l. de adimē. leg. l. cū seruus. cōtra. So. hēc fieret dho iniuria si

q **C** Si q. ita scripserit: stich^o li ber esto: et postea q. liber erit heres esto: labeo nerat^o et arti sto opinant^r detracto hō bo me dio postea: simul et libertatē et hereditatē cōpetere: que sen tēta michi quoq. vera videt^r. **r** **C** Si q. p. m. u. ex triēte: sed ex triēte heredē instituerit: et si scōs heres nō erit tertium ex besse heredē scribat: hic scōs repudiāte bessem habebit nō solum iure substitutōnis: sed etiā institutōnis: id est trientē iure substitutōnis: et trientē iu re instōnis. **s** **C** Seruus cum li bertate heres institutus si sit alienatus: iuderi adre^m ab eo pōt cui alienatus est^o. sed si re dēptus sit a testatore^o institu tio valet: et necessarius heres erit^o. **t** **C** Si seru^o q. ex die liber tatē acceperit et hereditatem pure mox sit alienatus vel ma numissus^o: videamus an insti tutio valeat^r. et quidem si alie natus nō esset pōt defendi in sti tutionē valere: vt die ventē te^o libertatis q. hereditatē mo rabatur^r: competēte libertate et heres necessari^o existat. **u** **C** Si duo sint hēdes institu ti: vn^o ex parte tertia fundi cor neltant: alter ex besse eiusdem fundi: celsus expeditissimā fa bi. sentētiā sequit^r: vt detracta^r fundi mētiōne quasi sine parti bus^o heredes scrip. heredita te potrentur: si modo volūtas patrisfamil^{is}. manifestissime nō refragatur.

v **C** Dicitō postea non impedit diē hereditatis et libertatis

w **C** Si quis primū. hic tertius. **x** **C** Substōnis. vt. l. e. l. nā. tertiu. et. l. de. l. eo. l. liber hō. **y** **C** Adire. et tūc est volitari^o hēs. (§. si. §. So. vt. l. i. **z** **C** Alienat^o. nec g. erit liber. vt. h. et. l. i. e. §. q. si aliēat^o et. l. de. l. l. q. sti. §. suo. et. l. §. d. cōdi. et. d. mō. l. si in diē.

o **C** A testatore. secus si impubes emerit cui est sub sti tus. vt. l. §. eo. l. sed si. §. si seruū communem. **p** **C** Erit. vt. l. eo. l. si seruū meū. sic et in libertate. vt. l. de manu. testa. l. verum est. secus est in legato: vt. l. de adimē. leg. l. cū seruus. cōtra. So. hēc fieret dho iniuria si

q **C** Si q. ita scripserit: stich^o li ber esto: et postea q. liber erit heres esto: labeo nerat^o et arti sto opinant^r detracto hō bo me dio postea: simul et libertatē et hereditatē cōpetere: que sen tēta michi quoq. vera videt^r. **r** **C** Si q. p. m. u. ex triēte: sed ex triēte heredē instituerit: et si scōs heres nō erit tertium ex besse heredē scribat: hic scōs repudiāte bessem habebit nō solum iure substitutōnis: sed etiā institutōnis: id est trientē iure substitutōnis: et trientē iu re instōnis. **s** **C** Seruus cum li bertate heres institutus si sit alienatus: iuderi adre^m ab eo pōt cui alienatus est^o. sed si re dēptus sit a testatore^o institu tio valet: et necessarius heres erit^o. **t** **C** Si seru^o q. ex die liber tatē acceperit et hereditatem pure mox sit alienatus vel ma numissus^o: videamus an insti tutio valeat^r. et quidem si alie natus nō esset pōt defendi in sti tutionē valere: vt die ventē te^o libertatis q. hereditatē mo rabatur^r: competēte libertate et heres necessari^o existat. **u** **C** Si duo sint hēdes institu ti: vn^o ex parte tertia fundi cor neltant: alter ex besse eiusdem fundi: celsus expeditissimā fa bi. sentētiā sequit^r: vt detracta^r fundi mētiōne quasi sine parti bus^o heredes scrip. heredita te potrentur: si modo volūtas patrisfamil^{is}. manifestissime nō refragatur.

v **C** Dicitō postea non impedit diē hereditatis et libertatis

w **C** Si quis primū. hic tertius. **x** **C** Substōnis. vt. l. e. l. nā. tertiu. et. l. de. l. eo. l. liber hō. **y** **C** Adire. et tūc est volitari^o hēs. (§. si. §. So. vt. l. i. **z** **C** Alienat^o. nec g. erit liber. vt. h. et. l. i. e. §. q. si aliēat^o et. l. de. l. l. q. sti. §. suo. et. l. §. d. cōdi. et. d. mō. l. si in diē.

salte hunc non ha ber heredē. vt in sti. qui manu. non possunt. §. i. **q** **C** Danumissus. a testatore. **r** **C** Valeat. hāc soluit. l. abi. sed et si pure et. q. d. valet. Accursus flo. **s** **C** Die venientē. nō ante etiam hodie. lex em que presumit seruū in stiuto fieri est li berū: isti. q. ma. nō pos. §. i. loquit vbi nō apparet demini voluntas ptra: rias: als nō est loc^o presumptioni. vt. l. de hō. ob. l. cōtinu^o. §. cū ita. hic enim demus post diē dari voluit. **t** **C** Morabatur. No. q. hereditas per se ad diē morari vel dari non possit. vt. l. e. l. hereditas. sed liber tas ex die dari potest: sic p. cam vt hic dicit moratur hereditas. Bzo. et. l. de. l. eo. l. seru^o alienus. §. i. **v** **C** Post diem. quid si ante. h. **x** **C** Alienatus. a testatore. **y** **C** Danumissus. a testatore. **z** **C** Heredē exi stere. voluntariū. et dic a testatore l ytroq. casu scilz si ateq. adeat iusu domini fiat liber. vt in sti. eo. §. seru^o aut. et. §. alienus. quinimmo et si nō esset liber: puta a lienat^o: poterit in bente nouo dho nolle adire. vt. c. eo. l. iij. et sic si postea fiat liber aditu suo arbitrio. vel dic etiā nō manumissus heres erit alij: sic impopue. vt. l. de acq. here. l. placet. **a** **C** Alienat^o. a testatore. **b** **C** Institutio. l. equa. **c** **C** Differtur. hodie autē videtur q. non debeat differ-

ri:imo statim adueniente die libertatis sit liber et heres et necessarius licet duret in eo usufructus: qz bene pot hodie proprietarius volente usufructuario ei dare libertatem. vt. C. coia de ma. l. i. §. si nautē proprietatis.

S alteri. idē si ciuidē. vt. §. eo. l. qñes. §. si duo. Jo.

Portiones.

salz hereditarie.

Perinde habendū. quantum ad portiones hereditarias. nā qñtum ad eos fundos non perinde est. vt. §. eodem. l. ex facto. §. i. et. §. eo. l. i. §. si ex fundo. et. §. titu. i. l. eos heredi. §. si. et. §. ad trebel. l. si qñs pote sed contra. §. eo. l. proxi. Sol. concessio melioris rei vlt partis nō facit vt plus videat eē dātū de hereditate vt hic: sed copulatio plurium psonarū in eandem rē vel partē cōiugit eos in vna dimidiā: et alter cui per se hereditas instituta iure est collata: habet aliam dimidiā vt ibi.

Nec fundū. quantum ad partes hereditarias: sed iure ptelegationis hoc habet. vt. §. eo. l. ex facto. Recursus flo.

Nominasset. et ita deducit partib⁹ equaliterunt heredes.

Ticus. hic. i. in tali casu.

Semissim. facit. l. i. ij. ij. m. et §. sed si duos. et. l. item quod. §. §. si expleto. et. l. liber homo. §. si ticus. et argu. §. de usufruc. ac. l. si quis ticio. et. l. si proprie-

tas. et. §. de usufruc. le. l. sempronius. §. si. et. insti. eo. §. videamus. et. C. de impu. et. ali. sub. l. h. an. si. §. precedēs casus est argu. contra. Sed exponē vt ibi.

Inequalib⁹. peractum. idem et si post peractum: sed ideo sic dicit: quia si ante peractum non oportet iterum adhiberi de nouo aliam solennitatem: alioqñ sic. vt. §. de testa. l. heredes. §. i. fm Ro. vel ideo sic dicit:

tempus quo extinguitur usufructus.

Plures instituti ex diuersis rebus admittunt equaliter vt instituti. Barto. Paulus.

S fundi pro partibus eqs heredes quis instituit: perinde habebitur quasi nō adiect⁹ partib⁹ heredes scripti essent. nec em facile ex diuersitate p̄diorū portiones inueniunt. ergo expeditus est qd sabinus scribit: perinde habendū ac si nec fundū nec ptes noiaffer. **C**onuncti ex re certa habentur pro vno quo ad diuisione hereditatis faciendam cū alio instituto. Barto. I abole-

Ticus fundi conueliant heres esto: michi duo tici illius insule heredes sunt: hic habebunt duo tici semisem: at ticus semisem: idqz pculo placet: quid tibi videt: rudi: vera est procul opuno.

Etiam in distributione partu vltimū dicit pualet. Bar.

Inequalibus Paul. partibus datis ita adijciatur: quos ex disparib⁹ partibus heredes istui eque heredes sunt: estimandū est eq̄ri eos scz si hoc ante peractū testamentū scriptum sit.

Dictio eque facit vt cōiuncti cū diuisione equaliter admittantur. Barto. Ulpianus

Iterdum hec adiectio eque heredes sunt: testatoris voluntatē exprimit: vt

quia vbi ante ipso iure non videtur date ineqales partes: sed equales tñ finguntur date. si autem postea videtur adempte ineqales nō ipso iure nō date. vt arg. §. de lega. i. l. si ita sit scriptum. §. 30. et. §. de his q̄ in test. delen. l. i. §. sed si legi. et. §. sed consulto. et. facit. §. eo. l. si ita scriptum fuerit.

Iterdū hec adiectio. filij omnes enim conijuncti loco vnius habentur. vt. §. eo. l. iulianus. et. §. eo. l. lucius. et. §. titu. i. l. si pater. et. §. de leg. i. l. plane. l. p̄n. sed argu. cōtra. §. de lega. ij. l. l. l. l. §. lucius. Solu. vt ibi.

Res est diuisibilis in infinitas partes. Barto.

Paterfa. distribuere hereditatē in tot ptes pot quot voluerit: §. solēntis. assis distributio i. xj. vncijs fit. dentqz si minus distribuit: ptās iuris in hoc reuoluit vt puta si duos heredes ex quadrāte scripti: nā hereditas et residua accedit vt ex semissib⁹ videant scripti.

Sed si alter ex qdrante alter ex semisse heredes scripti sunt: cui accedit quadrans partibus hereditarijs eis accrescit. §. si excessit i diuisione. xij vncias eq̄ p rata decreset: vt puta me ex. xij. vncijs hereditate: te ex. vj. scripti: ego hereditatis habeo bessim: tu trientē.

Sed si duos ex asse heredes scriperit: alios duos ex xj. vncijs. an eque distributio fiat apud labeonem lib. iij. posterior querit: et putat labeo et illos ex semisse: et hos qui ex duodecim vncijs scripti sunt ex semisse heredes fore: cui sententia assentiendum puto. Et si duos ex asse heredes instituerit: tertiu autē heredē ex dimidia et sexta: eodez lib. labeo ait in. xx. vncias assim diuidendum: octo laturus ex dimidia

ad dipondiū qd pot: vt h. et. insti. eo. §. videam. vt plene

Illos. ex asse institutos. et ita decreset in duo no. eis quantū ad numerū vnciarū: non quantū ad substantiam rerum hereditariarū. vt. §. de lega. i. l. si quis testamento. §. i. et. l. si pluribus. et pot hoc facere. et hic est cōtra. C. de leg. i. cum questio. Solu. vt. §. proxi. §.

Ex dimidia. scilicet parte assis.

Iterdū hec adiectio. filij omnes enim conijuncti loco vnius habentur. vt. §. eo. l. iulianus. et. §. eo. l. lucius. et. §. titu. i. l. si pater. et. §. de leg. i. l. plane. l. p̄n. sed argu. cōtra. §. de lega. ij. l. l. l. l. §. lucius. Solu. vt ibi.

Solennia. i. frequens.

Anus. q̄ in duodecim.

In hoc. xij.

Reuoluit. Testas resoluitur: scz hec distributio multas in iur. potest testatoris in potestate iuris resoluit.

Cui accedit. id est q̄ superest.

Pro partibus hereditarijs vt. §. de secun. ta. l. si ita. et. C. de testa. mili. l. iij. Recur.

Vncias. q̄a habet propria nomina he partes. vt. insti. eo. §. hereditas.

Decreset. quantū ad numerū vnciarum: non quantum ad substantiam.

Trientē. immo videt adimere pmo quantum cōfert sedo. vt. C. de leg. i. cū q̄stio. Rñ. trahē hāc ad illam: vel hic p̄stabat talē fuisse voluntatē vt trāsiret

Liber Quartus.

a Et sexta. scz parte assis. r facit. s. e. l. ticius fundi.

b Apud eundem. scz labconem.

c Tertia. id est quattuor vncijs: r quendaz alium in octo vncijs subaudi.

d Expleto. alio instituto in besse.

e Sexta. assis.

f Diuidendā.

vt ticius. vi. alius

vii. habeat: vt. s.